МИНИСТЕРСТВО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА И РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 5 июля 2007 г. N 01-47

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ

НА ИЗЪЯТИЕ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА,

ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО

КРАЯ

Во исполнение Постановления Правительства Пермского края от 16.03.2007 N 29-п "О Красной
книге Пермского края" и в целях реализации мероприятий по ведению Красной книги Пермского
края приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выдачи разрешений на изъятие объектов
животного и растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Пермского
края (далее - Положение).

2. Утвердить прилагаемую форму разрешения на изъятие объектов животного и растительного
мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Пермского края.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника управления по охране
окружающей среды Л.И.Харун.

А.Л.КУДРЯВЦЕВ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом

Министерства градостроительства

и развития инфраструктуры

Пермского края

от 05.07.2007 N 01-47

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ИЗЪЯТИЕ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО

И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К ВИДАМ, ЗАНЕСЕННЫМ

В КРАСНУЮ КНИГУ ПЕРМСКОГО КРАЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Постановления председателя
Правительства Пермского края от 16.03.2007 N 29-п "О Красной книге Пермского края" и
определяет порядок выдачи разрешений на изъятие из естественной природной среды объектов
животного и растительного мира, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Пермского
края (далее - объекты животного и растительного мира).

1.2. Положение является обязательным для исполнения в Пермском крае юридическими лицами и
гражданами Российской Федерации, иностранными юридическими лицами и гражданами, а также
лицами без гражданства.

1.3. Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира,
отнесенных к 1-й и 2-й категориям редкости (категории редкости утверждены Постановлением
председателя Правительства Пермского края от 16.03.2007 N 29-п "О Красной книге Пермского
края"), допускается в исключительных случаях в целях их сохранения и восстановления
численности.

1.4. Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира,
отнесенных к 3-й категории, ограничивается в соответствии с мерами, проводимыми в целях их
сохранения.

1.5. Изъятие объектов животного и растительного мира производится на основании разрешения
Министерства градостроительства и развития инфраструктуры Пермского края (далее -
Министерство), которое оформляется на бланке установленной формы.

1.6. Получение разрешения на изъятие объектов животного и растительного мира, находящихся на
ООПТ регионального и местного значения, допускается, если изъятие не противоречит
установленному режиму охраны ООПТ и при наличии согласований, установленных действующим
законодательством.

II. СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ

2.1. Для получения разрешения на изъятие объектов животного и растительного мира
юридические и физические лица направляют в Министерство на согласование заявление, в
котором указывают:

а) цель изъятия с обоснованием необходимости;

б) сведения о заявителе (для физических лиц - копии документов, удостоверяющих личность; для
индивидуальных предпринимателей - выписка из ЕГРИП или нотариально заверенная копия такой
выписки; для юридических лиц - устав, предусматривающий данный вид деятельности, выписка из
ЕГРЮЛ или нотариально заверенная копия такой выписки);

в) название объекта животного или растительного мира (русское и латинское);

г) количество указанного объекта животного или растительного мира (экземпляров, особей или их
частей, др. учетных единиц);

д) предполагаемый способ и орудия (для объектов животного мира) изъятия;

е) место добывания объекта животного или растительного мира;

ж) предполагаемые сроки изъятия объекта животного или растительного мира;

з) сведения об условиях транспортировки, передержки и дальнейшего содержания объектов
животного или растительного мира;

и) лицо, ответственное за изъятие (Ф.И.О., место работы, занимаемая должность);

к) согласие на изъятие администрации ООПТ регионального значения (в случае если таковая
существует и объекты животного и растительного мира находятся на ООПТ регионального
значения); согласие на изъятие администрации муниципального образования (в случае если
объекты животного и растительного мира находятся на ООПТ местного значения).

2.2. Министерство может устанавливать дополнительные требования к составу материалов,
представляемых заявителем для получения разрешения.

2.3. В разрешении могут быть определены необходимые условия содержания в неволе,
искусственно созданных условиях объектов животного и растительного мира в соответствии с их
биологическими особенностями и санитарными нормами и правилами.

2.4. В случае необходимости материалы на изъятие объектов животного и растительного мира
направляются Министерством в комиссию по редким и находящимся под угрозой исчезновения
объектам животного и растительного мира Пермского края (образована Приказом министра
градостроительства и развития инфраструктуры Пермского края от 04.05.2007 N 01-35 "Об
утверждении Положения о комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения
объектам животного и растительного мира Пермского края", далее - Комиссия) для рассмотрения
материалов и экспертной оценки целесообразности осуществления указанного в заявлении
изъятия.

2.5. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается в течение 30 дней со дня
получения заявления со всеми необходимыми документами.

2.6. Срок осуществления изъятия устанавливается в разрешении в зависимости от видовой
принадлежности объекта животного и растительного мира.

2.7. По истечении срока действия разрешения оно должно быть возвращено в Министерство в
течение 30 дней с отчетом о результатах изъятия.

III. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ДОБЫВАНИЕ

ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО И РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА

3.1. Основанием для отказа в выдаче разрешения на изъятие объектов животного и растительного
мира могут являться:

а) неполный состав сведений в заявлении и представленных материалах;

б) несоответствие целей изъятия мерам, направленным на сохранение объектов животного и
растительного мира;

в) отрицательное заключение Комиссии;

г) обнаружение недостоверных данных в представленных документах;

д) отсутствие отчета по ранее выданному разрешению;

е) иные причины, которые могут привести к гибели объектов животного и растительного мира при
их изъятии или вызвать нарушение условий обитания особей, оставшихся в природной среде.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом

Министерства градостроительства

и развития инфраструктуры

Пермского края

от 05.07.2007 N 01-47

Приказом Министерства природных ресурсов Пермского края от 06.07.2009 N СЭД-30-001-223/220
утверждена форма разрешения на изъятие объектов растительного мира, принадлежащих к
видам, занесенным в Красную книгу Пермского края.

МИНИСТЕРСТВО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА

И РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПЕРМСКОГО КРАЯ

РАЗРЕШЕНИЕ N ______

на изъятие объектов животного и растительного мира,

принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу

Пермского края

Действительно с "___" ________ 200__ г. по "___" ________ 200__ г.

Настоящим разрешается ____________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование предприятия, организации, учреждения или

Ф.И.О. физических лиц)

произвести изъятие _______________________________________________

(способы и название орудий изъятия)

объекта животного или растительного мира _________________________

__________________________________________________________________

(русское и латинское названия вида животного, растения, гриба)

__________________________________________________________________

в количестве _____________________________________________________

(цифрами и прописью)

на территории ____________________________________________________

в целях _________________________________________________________.

Примечание: ______________________________________________________

_________________________________________________________________.

Министр А.Л.Кудрявцев

М.П.

Дата выдачи "___" ________ 200__ г.